ATA em MINUTA

Assembleia Municipal
de Vila Franca de Xira

Sessão Ordinária
27 de junho de 2024

Pavilhão Multiusos de Vila Franca de Xira

Freguesia de Vila Franca de Xira

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VILA FRANCA DE XIRA
Ata em minuta da sessão ordinária de 27/07/2024, realizada no Pavilhão Multiusos de Vila Franca de Xira, na Freguesia
Vila Franca de Xira

O trabalhador designado para lavrar a ata A Presidente da Assembleia Municipal

Folha n.º

  1/11

PAOD Período antes da ordem do dia

INTERVENÇÕES:

João Fernandes (BE); Nélson Simões Batista (PAN); Rui Valadas (CDS-PP); Jorge Carvalho (CDU); Dulce Arrojado (CDU); José Luís Vieira (CDU); Olga Costa (CDU); Diogo Monteiro

(Chega); Pedro Gaspar (PS); Rui Rocha (Nova Geração); Bruno Cordeiro (PS); Alexandre Café (BE); Pedro Sá (PS); Mário Cantiga (Presidente da Junta da União de Freguesias de

Alhandra, S. João dos Montes e Calhandriz – PS); Presidente da Câmara Municipal Fernando Paulo Ferreira

Ponto 01 Apreciação da Informação Escrita do senhor Presidente da Câmara Municipal (correspondente ao período de 01 a 30 de abril de 2024)

INTERVENÇÕES:

Rui Valadas (CDS-PP); João Fernandes (BE); Diogo Monteiro (Chega); Nélson Simões Batista (PAN); Rui Rocha (Nova Geração); Alexandre Café (BE); Presidente da Câmara
Municipal Fernando Paulo Ferreira; Vice-Presidente da Câmara Marina Tiago,

Ponto 02    Documentos de prestação de contas (relatório de gestão e demonstrações financeiras) da Câmara

Municipal respeitantes ao exercício de 2023 – Aprovação

APROVADO POR MAIORIA

 Favor Abstenção Contra

INTERVENÇÕES:  No final da discussão, a

Presidente da
Assembleia Municipal

colocou o ponto à

votação.

PS 19

Nélson Simões Batista (PAN); Rui Valadas (CDS-PP); Diogo Monteiro (Chega); Pedro Sá
(PS); Bruno Cordeiro (PS); Diogo Tavares (Nova Geração); Presidente da Câmara

Municipal Fernando Paulo Ferreira

CDU 7

NOVA GERAÇÃO 3

CHEGA  2

BE 2

CDS-PP 1

PAN 1

  Diana Neves (NI)

  Célia Monteiro (NI)

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VILA FRANCA DE XIRA
Ata em minuta da sessão ordinária de 27/07/2024, realizada no Pavilhão Multiusos de Vila Franca de Xira, na Freguesia
Vila Franca de Xira

O trabalhador designado para lavrar a ata A Presidente da Assembleia Municipal

Folha n.º

  2/11

Ponto 03 Prorrogação do direito à isenção de impostos municipais, nomeadamente Imposto Municipal

sobre Imóveis (IMI), no âmbito do Estatuto dos Benefícios Fiscais (EBF) - Aprovação

APROVADO POR UNANIMIDADE

 Favor Abstenção Contra

INTERVENÇÕES: No final da discussão, a

Presidente da

Assembleia Municipal
colocou o ponto à

votação.

PS 19

Os pontos 2 e 3 foram discutidos em conjunto
CDU 7

NOVA GERAÇÃO 3

CHEGA 2

BE 2

CDS-PP 1

PAN 1

  Diana Neves (NI)

  Célia Monteiro (NI)

Ponto 04 Parque de estacionamento – Interface - Estação ferroviária da Póvoa de Santa Iria – Autorização

prévia de abertura do procedimento e de assunção do compromisso plurianual – Aprovação

APROVADO POR UNANIMIDADE

 Favor Abstenção Contra

INTERVENÇÕES:   No final da discussão, a

Presidente da
Assembleia Municipal

colocou o ponto à

votação.

PS 19

Presidente da Câmara Municipal Fernando Paulo Ferreira; Nélson Simões Batista (PAN);

Rui Valadas (CDS-PP); João Fernandes (BE); Diogo Monteiro (Chega); Dulce Arrojado
(CDU); Jorge Carvalho (CDU); Ana Cristina Pereira (Presidente da Junta da União de

Freguesias da Póvoa de Santa Iria e Forte da Casa - PS); Bruno Cordeiro (PS); Rita

Merenda (Vogal da Junta da União de Freguesias de Alverca do Ribatejo e Sobralinho –
PS);

CDU 7

NOVA GERAÇÃO 3

CHEGA 2

BE 2

CDS-PP 1

PAN 1

  Diana Neves (NI)

  Célia Monteiro (NI)

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VILA FRANCA DE XIRA
Ata em minuta da sessão ordinária de 27/07/2024, realizada no Pavilhão Multiusos de Vila Franca de Xira, na Freguesia
Vila Franca de Xira

O trabalhador designado para lavrar a ata A Presidente da Assembleia Municipal

Folha n.º

  3/11

Ponto 05 Construção de Loja do Cidadão – Alverca do Ribatejo – Autorização prévia de abertura do

procedimento e da assunção do compromisso plurianual – Aprovação

APROVADO POR MAIORIA

 Favor Abstenção Contra

INTERVENÇÕES: No final da discussão, a
Presidente da

Assembleia Municipal

colocou o ponto à

votação.

PS 19

Os pontos 4 ao 7 foram discutidos em conjunto.

O eleito Jorge Carvalho apresentou declaração de voto.

CDU   7

NOVA GERAÇÃO 3

CHEGA 2

BE  2

CDS-PP 1

PAN 1

  Diana Neves (NI)

  Célia Monteiro (NI)

Ponto 06 Pavimentação em vias municipais 2024-2025 – Concelho de Vila Franca de Xira – Autorização

prévia de abertura do procedimento e da assunção do compromisso plurianual – Aprovação

APROVADO POR UNANIMIDADE

 Favor Abstenção Contra

INTERVENÇÕES: No final da discussão, a

Presidente da
Assembleia Municipal

colocou o ponto à

votação.

PS 19

Os pontos 4 ao 7 foram discutidos em conjunto.

CDU 7

NOVA GERAÇÃO 3

CHEGA 2

BE 2

CDS-PP 1

PAN 1

  Diana Neves (NI)

  Célia Monteiro (NI)

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VILA FRANCA DE XIRA
Ata em minuta da sessão ordinária de 27/07/2024, realizada no Pavilhão Multiusos de Vila Franca de Xira, na Freguesia
Vila Franca de Xira

O trabalhador designado para lavrar a ata A Presidente da Assembleia Municipal

Folha n.º

  4/11

Ponto 07 Remodelação da rede de saneamento nas ruas do Poço, da Liberdade, 1º de Maio, Amália

Rodrigues (parte) e avenida Eduardo Veiga Araújo (parte), no Bairro dos Quintais, na Póvoa de

Santa Iria – Concurso público – Abertura do procedimento – Autorização prévia do compromisso

plurianual

APROVADO POR UNANIMIDADE

 Favor Abstenção Contra

INTERVENÇÕES: No final da discussão, a

Presidente da
Assembleia Municipal

colocou o ponto à

votação.

PS 19

Os pontos 4 ao 7 foram discutidos em conjunto.
CDU 7

NOVA GERAÇÃO 3

CHEGA 2

BE 2

CDS-PP 1

PAN 1

  Diana Neves (NI)

  Célia Monteiro (NI)

Ponto 08 Escola a Tempo Inteiro – Ano letivo 2024/2025 – Protocolo e compromisso de verbas –

Autorização prévia do compromisso plurianual

APROVADO POR UNANIMIDADE

 Favor Abstenção Contra

INTERVENÇÕES: No final da discussão, a
Presidente da

Assembleia Municipal

colocou o ponto à

votação.

PS 19

Rui Valadas (CDS-PP); Diogo Monteiro (Chega); Dulce Arrojado (CDU); Nélson Simões

Batista (PAN); Isabel Santos (PS); Diogo Tavares (Nova Geração); Vice-Presidente da

Câmara Municipal, Marina Tiago.

CDU 7

NOVA GERAÇÃO 3

CHEGA 2

BE 2

CDS-PP 1

PAN 1

  Diana Neves (NI)

  Célia Monteiro (NI)

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VILA FRANCA DE XIRA
Ata em minuta da sessão ordinária de 27/07/2024, realizada no Pavilhão Multiusos de Vila Franca de Xira, na Freguesia
Vila Franca de Xira

O trabalhador designado para lavrar a ata A Presidente da Assembleia Municipal

Folha n.º

  5/11

Ponto 09 Atividades de Enriquecimento Curricular – Ano letivo 2024/2025 – Protocolo e compromisso de

verbas – Autorização prévia do compromisso plurianual

APROVADO POR UNANIMIDADE

 Favor Abstenção Contra

INTERVENÇÕES: No final da discussão, a

Presidente da
Assembleia Municipal

colocou o ponto à

votação.

PS 19

Os pontos 8 ao 13 foram discutidos em conjunto.
CDU 7

NOVA GERAÇÃO 3

CHEGA 2

BE 2

CDS-PP 1

PAN 1

  Diana Neves (NI)

  Célia Monteiro (NI)

Ponto 10 Transportes escolares 2024/2025 – Protocolos de cooperação com entidades – Compromisso de

verbas – Autorização prévia do compromisso plurianual

APROVADO POR UNANIMIDADE

 Favor Abstenção Contra

INTERVENÇÕES: No final da discussão, a
Presidente da

Assembleia Municipal

colocou o ponto à

votação.

PS 19

Os pontos 8 ao 13 foram discutidos em conjunto.
CDU 7

NOVA GERAÇÃO 3

CHEGA 2

BE 2

CDS-PP 1

PAN 1

  Diana Neves (NI)

  Célia Monteiro (NI)

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VILA FRANCA DE XIRA
Ata em minuta da sessão ordinária de 27/07/2024, realizada no Pavilhão Multiusos de Vila Franca de Xira, na Freguesia
Vila Franca de Xira

O trabalhador designado para lavrar a ata A Presidente da Assembleia Municipal

Folha n.º

  6/11

Ponto 11 Transportes escolares 2024/2025 – Transferências financeiras para as Freguesias – Compromisso

de verbas – Autorização prévia do compromisso plurianual

APROVADO POR UNANIMIDADE

 Favor Abstenção Contra

INTERVENÇÕES: No final da discussão, a
Presidente da

Assembleia Municipal

colocou o ponto à

votação.

PS 19

Os pontos 8 ao 13 foram discutidos em conjunto.
CDU 7

NOVA GERAÇÃO 3

CHEGA 2

BE 2

CDS-PP 1

PAN 1

  Diana Neves (NI)

  Célia Monteiro (NI)

Ponto 12 Serviço de refeições escolares 2024/2025 – Protocolo a celebrar com IPSS – Compromisso de

verbas –Autorização prévia do compromisso plurianual

APROVADO POR UNANIMIDADE

 Favor Abstenção Contra

INTERVENÇÕES: No final da discussão, a

Presidente da
Assembleia Municipal

colocou o ponto à

votação.

PS 19

Os pontos 8 ao 13 foram discutidos em conjunto.
CDU 7

NOVA GERAÇÃO 3

CHEGA 2

BE 2

CDS-PP 1

PAN 1

  Diana Neves (NI)

  Célia Monteiro (NI)

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VILA FRANCA DE XIRA
Ata em minuta da sessão ordinária de 27/07/2024, realizada no Pavilhão Multiusos de Vila Franca de Xira, na Freguesia
Vila Franca de Xira

O trabalhador designado para lavrar a ata A Presidente da Assembleia Municipal

Folha n.º

  7/11

Ponto 13 Protocolo de Coadjuvação na Educação Artística no 1º ciclo do ensino básico - + Expressões –

Compromisso de verbas – Autorização prévia do compromisso plurianual

APROVADO POR UNANIMIDADE

 Favor Abstenção Contra

INTERVENÇÕES: No final da discussão, a
Presidente da

Assembleia Municipal

colocou o ponto à

votação.

PS 19

Os pontos 8 ao 13 foram discutidos em conjunto.
CDU 7

NOVA GERAÇÃO 3

CHEGA 2

BE 2

CDS-PP 1

PAN 1

  Diana Neves (NI)

  Célia Monteiro (NI)

Ponto 14 Adenda ao protocolo de cedência de instalações, em regime de comodato, referente ao Pavilhão

Multiusos das Cachoeiras – União das Freguesias de Castanheira do Ribatejo e Cachoeiras –

Aprovação

APROVADO POR UNANIMIDADE

 Favor Abstenção Contra

INTERVENÇÕES: No final da discussão, a

Presidente da
Assembleia Municipal

colocou o ponto à

votação.

PS 19

Rui Valadas (CDS-PP); Jorge Carvalho (CDU); Dora Amaral Pinto (Vogal da Junta da

União de Freguesias de Castanheira e Ribatejo); Vice-Presidente da Câmara Municipal,

Marina Tiago; Vereador João Pedro Baião

CDU 7

NOVA GERAÇÃO 3

CHEGA 2

BE 2

CDS-PP 1

PAN 1

  Diana Neves (NI)

  Célia Monteiro (NI)

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VILA FRANCA DE XIRA
Ata em minuta da sessão ordinária de 27/07/2024, realizada no Pavilhão Multiusos de Vila Franca de Xira, na Freguesia
Vila Franca de Xira

O trabalhador designado para lavrar a ata A Presidente da Assembleia Municipal

Folha n.º

  8/11

Ponto 15 Discussão e votação dos documentos apresentados no Período Antes da Ordem do Dia

INTERVENÇÕES: A Presidente da

Assembleia Municipal
colocou à consideração a

recomendação “Quinto

centenário de Luís Vaz

de Camões” (A)

apresentado pela

bancada do Bloco de

Esquerda

APROVADA POR UNANIMIDADE

João Fernandes (BE); Alexandre Café (BE); Diogo Monteiro (Chega); Rui Valadas (CDS-

PP); Rui Rocha (Nova Geração); Florinda Lobato (Nova Geração); Jorge Carvalho (CDU);

Nélson Simões Batista (PAN); Pedro Sá (PS); António Correia (Chega)

PS 19

CDU 7

NOVA GERAÇÃO 3

CHEGA 2

BE 2

PAN 1

CDS-PP 1

Diana Neves (NI)

Célia Monteiro (NI)

INTERVENÇÕES: A Presidente da

Assembleia Municipal

colocou à consideração o
voto de saudação “Dia

Mundial do Refugiado”,

(B) apresentado pela
bancada do Bloco de

Esquerda

APROVADA POR MAIORIA

 Favor Abstenção Contra

PS 19

CDU 7

NOVA GERAÇÃO 3

CHEGA  2

BE 2

PAN 1

CDS-PP 1

Diana Neves (NI)

Célia Monteiro (NI)

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VILA FRANCA DE XIRA
Ata em minuta da sessão ordinária de 27/07/2024, realizada no Pavilhão Multiusos de Vila Franca de Xira, na Freguesia
Vila Franca de Xira

O trabalhador designado para lavrar a ata A Presidente da Assembleia Municipal

Folha n.º

  9/11

INTERVENÇÕES: A Presidente da

Assembleia Municipal

colocou à consideração,

o voto de louvor “Eu

consigo”, (C)

apresentada pela

bancada do Chega

APROVADA POR MAIORIA

A Presidente da Assembleia Municipal, o eleito Pedro Gaspar (PS) e o eleito Jorge

Carvalho (CDU) apresentaram declaração de voto.

 Favor Abstenção Contra

PS 8 11

CDU 7

NOVA GERAÇÃO 3

CHEGA 2

BE 2

CDS-PP 1

PAN 1

Diana Neves (NI)

Célia Monteiro (NI)

INTERVENÇÕES: A Presidente da
Assembleia Municipal

colocou à consideração o

voto de saudação “Ao

Futebol Clube de

Alverca, SAD” (D),

apresentado pela

bancada do CDS-PP

APROVADA POR UNANIMIDADE

 Favor Abstenção Contra

PS 19

CDU 7

NOVA GERAÇÃO 3

CHEGA 2

BE 2

PAN 1

CDS-PP 1

Diana Neves (NI)

Célia Monteiro (NI)

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VILA FRANCA DE XIRA
Ata em minuta da sessão ordinária de 27/07/2024, realizada no Pavilhão Multiusos de Vila Franca de Xira, na Freguesia
Vila Franca de Xira

O trabalhador designado para lavrar a ata A Presidente da Assembleia Municipal

Folha n.º

  10/11

INTERVENÇÕES: A Presidente da

Assembleia Municipal
colocou à consideração a

moção “Programa de

informação e

sensibilização para os

riscos digitais e

criminalidade

informática” (E),
apresentado pela

bancada do CDS-PP, com

alteração de proposta

pela Nova Geração e PS

APROVADA POR UNANIMIDADE

 Favor Abstenção Contra

PS 19

CDU 7

NOVA GERAÇÃO 3

CHEGA 2

BE 2

PAN 1

CDS-PP 1

Diana Neves (NI)

Célia Monteiro (NI)

INTERVENÇÕES: A Presidente da
Assembleia Municipal

colocou à consideração a

moção “Construção do

Nó dos Caniços e do

Sobralinho” (F),

apresentado pela

bancada da Nova

Geração

APROVADA POR UNANIMIDADE

 Favor Abstenção Contra

PS 19

CDU 7

NOVA GERAÇÃO 3

CHEGA 2

BE 2

PAN 1

CDS-PP 1

Diana Neves (NI)

Célia Monteiro (NI)

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VILA FRANCA DE XIRA
Ata em minuta da sessão ordinária de 27/07/2024, realizada no Pavilhão Multiusos de Vila Franca de Xira, na Freguesia
Vila Franca de Xira

O trabalhador designado para lavrar a ata A Presidente da Assembleia Municipal

Folha n.º

  11/11

INTERVENÇÕES: A Presidente da

Assembleia Municipal
colocou à consideração a

moção “Programação

Aconchego” (G),

apresentado pela
bancada da Nova

Geração

APROVADA POR UNANIMIDADE

O eleito Jorge Carvalho (CDU) apresentou declaração de voto.

 Favor Abstenção Contra

PS 19

CDU 7

NOVA GERAÇÃO 3

CHEGA 2

BE 2

PAN 1

CDS-PP 1

Diana Neves (NI)

Célia Monteiro (NI)

PAOD Período de Intervenção do Público

INTERVENÇÕES:

Armando Corte Real

Fernando Neves de Carvalho
Pedro Pina

Assistir – Associação de Soluções Sociais e Inclusivas para a transformação e Recuperação de Bairros

A presente ata em minuta foi aprovada por unanimidade no final da sessão da Assembleia Municipal a que a mesma se reporta,

encontrando-se legalmente assegurada, em decorrência da mencionada aprovação, a plena eficácia jurídica das deliberações tomadas

pelo órgão, com fundamento e em conformidade com o preceituado no artigo 57º, n.ºs 3 e 4, do Regime Jurídico das Autarquias Locais,

aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, e constante do respetivo Anexo I.

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VILA FRANCA DE XIRA
Ata em minuta da sessão ordinária de 27/07/2024, realizada no Pavilhão Multiusos de Vila Franca de Xira, na Freguesia
Vila Franca de Xira

O trabalhador designado para lavrar a ata A Presidente da Assembleia Municipal

Folha n.º

  12/11